INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIARIA

IAPEN

REABERTURA DO EDITAL INTERNO Nº 03/2020 – DESP/IAPEN/AC,

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

Reabertura do Edital nº 01/2020 – EAP/IAPEN/AC,

de 29 de janeiro de 2020. Disponibilização de

VAGAS para Curso de Alternativas Penais:

da Conceituação à Execução, na modalidade

de Ensino à Distância – EaD,  por meio da

Divisão de Escola de Servidor Penitenciário –

DESP/IAPEN/AC.

A GERENTE DA DIVISÃO DA ESCOLA DO SERVIDOR PENITENCIÁRIO,  no uso de suas

atribuições legais e considerando o Edital Nº 01/2020 - DESP/AC, DE 29 DE JANEIRO DE 2020,

TORNA PÚBLICO a reabertura do edital de disponibilização de 30 vagas para o Curso

de Alternativas Penais: da Conceituação à Execução, que será realizado por meio

desta Divisão.

1. DO PROCESSO E DA DESTINAÇÃO DAS VAGAS

1.1.  As vagas serão destinadas aos servidores efetivos do quadro do Instituto de

Administração Penitenciária do Estado do Acre – IAPEN/AC.

1.2.  São requisitos para concorrer às vagas:

a) Ser servidor do IAPEN;

b) Ter anuência da Chefia imediata (anexo II);

2. DAS VAGAS

2.1 Serão destinadas 30 vagas para servidores efetivos do quadro do Instituto de Administração

Penitenciária do Estado do Acre – IAPEN/AC.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1 A inscrição no curso será realizada, exclusivamente via internet, por meio do e-mail

eap.iapenacre@gmail.com, das 00h00 do dia 07 de dezembro de 2020 às 23h59 do

dia 23 de dezembro de 2020;

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIARIA

IAPEN

3.2  Para realizar a inscrição deverão ser encaminhados, através do e-mail

eap.iapenacre@gmail.com,   a seguinte documentação:

3.2.1 Cópia do RG e CPF e/ou da Identidade Funcional;

 3.2.2 Ficha de Inscrição (anexo I);

3.3 3.3   A Ficha de Inscrição deverá ser completamente preenchida, contendo o registro

de todos os dados cadastrais requeridos.

4. DO CRONOGRAMA

4.1. As etapas seguirão o seguinte cronograma:

ATIVIDADE PERÍODO LOCAL

Período de inscrição 7 a 23 de dezembro de 2020
Via e-mail

eap.iapenacre@gmail.com

Divulgação do

resultado preliminar
5 de janeiro de 2021

Endereço eletrônico –

http:// iapen.acre.gov.br

Prazo para recursos
Até 24 horas a contar da data de

divulgação do resultado preliminar

Via e-mail

eap.iapenacre@gmail.com

Resultado Final 8 de janeiro de 2021
Endereço eletrônico –

http:// iapen.acre.gov.br

Início do Curso 11 de janeiro de 2021
Plataforma AVAC

http://avac.iapen.ac.gov.br

5. CRITÉRIOS DE DESEMPATE:

5.1 Em havendo excedentes nas inscrições, garantirá a vaga quem obtiver maior:

● Tempo de serviço no sistema prisional;

●  Maior idade.

6. REALIZAÇÃO DO CURSO

6.1 O curso será realizado na modalidade EaD, por meio do Ambiente Virtual de

Avaliação e Capacitação (AVAC), disponível no endereço http:// iapen.acre.gov.br.

mailto:eap.iapenacre@gmail.com
mailto:eap.iapenacre@gmail.com
mailto:eap.iapenacre@gmail.com
mailto:eap.iapenacre@gmail.com
mailto:eap.iapenacre@gmail.com

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIARIA

IAPEN

7. DA CERTIFICAÇÃO

7.1 Será conferido certificado de conclusão aos alunos que alcançarem nota igual ou

superior a 7 (sete), nas atividades propostas em cada uma das disciplinas e,

participação nos fóruns de discussão.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Os casos omissos ou não previstos por este Edital serão resolvidos pela Gerência

da Divisão de Escola do Servidor Penitenciário – DESP/IAPEN/AC.

8.3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco - AC, 1 de dezembro de 2020.

Maria Helena Guedes da Silva

Gerente da Div. de Escola do Servidor Penitenciário

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIARIA

IAPEN

EDITAL INTERNO DESP/IAPEN/AC Nº 03/2020 – ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Curso: Alternativas Penais: da Conceituação à Execução

Local:

Nome:

Formação:

Data de Nascimento:  Sexo: Masculino (    )    Feminino (    )

Tel. Residencial:  Tel. Celular:

RG: CPF:

E-mail:

Lotação (especificação detalhada):

Setor (especificação detalhada):

Em caso de necessidade avisar

Nome:                                                                       Tel.:

________________________________________________________________________________________________

Assinatura do(a) Servidor(a)

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIARIA

IAPEN

EDITAL INTERNO DESP/IAPEN/AC Nº 03/2020 – ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE ALTERNATIVAS
PENAIS: DA CONCEITUAÇÃO Á EXECUÇÃO

DADOS DO PARTICIPANTE

Nome:                                                                                        RG:                                   CPF:

Lotação:

Matrícula funcional:                                                                         Cargo:

Telefone funcional:                                    Telefone residencial:                               Telefone celular:

E-mail institucional:                                                                     E-mail pessoal:

TERMO DE COMPROMISSO E DECLARAÇÃO

O servidor acima qualificado assume, a partir da assinatura do presente termo, os seguintes compromissos:

I – Acessar regularmente as aulas do curso discriminado, conforme regras do curso e da Divisão de Escola

do Servidor Penitenciário - DESP;

II – Concluir a carga horária total do curso no período de 30 dias.

Estou de ACORDO com as condições estabelecidas no presente TERMO DE COMPROMISSO.

Local: __________________________, ______/______________/______.

_________________________________________________

Assinatura do Servidor (aluno/a)

Estou CIENTE da participação do supracitado servidor no curso.

Local: __________________________, ______/______________/______.

________________________________________________

Assinatura e Carimbo da Chefia Imediata